
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  311     DEL  03/04/2023 
 

 

OGGETTO 
 

Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico 
di Direttore della Struttura Complessa Centro di Salute Mentale 24 ore 

Area del Tagliamento e del Sile. Scorrimento graduatoria e 
conferimento incarico 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Giuliana Zanier dott Alessandro Faldon dott Alessandro Faldon 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 311 del 03/04/2023 pag. 2 

 

 

Oggetto: Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico di Direttore 
della Struttura Complessa Centro di Salute Mentale 24 ore Area del Tagliamento e 
del Sile. Scorrimento graduatoria e conferimento incarico 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che presso quest’Azienda risulta vacante, dal 01.08.2022, il posto di Direttore della 

Struttura Complessa CSM Area del Tagliamento e del Sile, come ridenominata, giusto decreto n. 
939 del 07.11.2022 recante “Atto Aziendale: revisione organigramma”, stante le dimissioni 
volontarie del titolare (Dr. R.L. – matr. 646080); 
 

RICORDATO che: 
 con decreto n. 843 del 03.10.2022, l’Azienda aveva indetto Avviso pubblico, per titoli e 

colloquio, per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa CSM 24 ore 
Area del Tagliamento e del Sile; 

 la suddetta procedura era stata emanata in conformità delle disposizioni di cui: 
o al dettato normativo ex art. 15 del D. Lgs. 502 del 30.12.1992, ed in particolare il comma 7-

bis, così come sostituito dall’art. 20 rubricato “Selezione della dirigenza sanitaria” della 
Legge   05 agosto 2022, n. 118 recante “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 
2021”, che ha innovato ulteriormente le modalità di attribuzione degli incarichi di direzione 
di Struttura Complessa a dirigenti medici e sanitari appartenenti al SSN; 

o al D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484 ad oggetto: “Regolamento recante la determinazione dei 
requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti per l’accesso al 
secondo livello dirigenziale per il personale del servizio sanitario nazionale” ; 

o alle direttive regionali agli Enti del S.S.R. del Friuli Venezia Giulia, adottate con DGR n. 
513/2013 e modificate con DGR n. 445/2015, vigenti alla data di indizione della procedura 
selettiva, per le parti applicabili; 

 successivamente, in applicazione delle disposizioni nazionali intervenute con la citata Legge 
118/2022,  che demandano alle regioni la disciplina dei criteri e delle procedure per il 
conferimento degli incarichi di struttura complessa alla dirigenza sanitaria, la Regione Friuli 
Venezia Giulia, con decreto n. 1720 del 18 novembre 2022, ha approvato le nuove “Linee di 
indirizzo contenenti criteri e procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di 
struttura complessa alla dirigenza sanitaria appartenente ai profili professionali di medico, 
veterinario, farmacista, odontoiatra, biologo, chimico, fisico e psicologo negli enti del servizio 
sanitario regionale” ; 

 in esito all’espletamento della procedura selettiva, tenutasi in data 10.03.2023, con decreto n. 
242 del 15.03.2023, l’Azienda aveva: 
• approvato la seguente graduatoria di merito, formulata in base al punteggio attribuito nella 

valutazione dei Curricula e dei colloqui dalla Commissione di valutazione, nominata con 
decreto n.  1092 del 27.12.2022,  ai sensi dell’art. 15, comma 7-bis, lett. a), D. Lgs. 502/1992 
come riscritto dall’art. 20, Legge 05.08.2022, n. 118: 

 
 

 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 311 del 03/04/2023 pag. 3 

 

 

N. 
 
Cognome  e Nome 

TOTALE  
(max. p. 100) 

1  SABATTINI Mauro 74,846 

2  VIO Antonella 70,530 

3  TOMASELLA Elisa 66,228 

4  COMMODARI Giovanni Bruno Alfio Maria 62,024 

5  MARSON Chiara 60,611 

6  PADOANI Walter 59,891 

 
• conferito l’incarico di direzione della Struttura Complessa CSM Area del Tagliamento e del 

Sile al Dr. SABATTINI Mauro, candidato che ha ottenuto il miglior punteggio, sulla base 
delle risultanze dei lavori della Commissione di Valutazione riunitasi in data 10 marzo 2023; 

 
ATTESO che l’Azienda, con nota prot.n. 20568/P del 15.03.2023, ha comunicato al Dr. 

SABATTINI Mauro il conferimento dell’incarico di direzione della Struttura Complessa CSM Area del 
Tagliamento e del Sile, invitandolo a manifestare formalmente la propria disponibilità; 

 
VISTA la PEC, assunta al prot.n. 2023-0023897 del 27.03.2023, con la quale il Dr. SABATTINI 

Mauro declina la proposta di incarico di direzione della Struttura Complessa CSM Area del 
Tagliamento e del Sile; 

 
RICHIAMATO in particolare l’art. 15, comma 7-bis, lettera b), del D. Lgs. 502/1992 che recita: 

“…omissis… L'azienda sanitaria interessata può preventivamente stabilire che, nei due anni successivi alla data 
del conferimento dell'incarico, nel caso di dimissioni o decadenza del dirigente a cui è stato conferito 
l'incarico, si procede alla sostituzione conferendo l'incarico mediante scorrimento della graduatoria dei 
candidati”; 

 
RICORDATO che nel bando di indizione, e nel citato decreto n. 242/2023 di conferimento 

incarico, come previsto dall’art. 15 comma 7-bis lett. b) del citato D.Lgs. 30/12/1992, n. 502, si 
riportava che quest’Azienda intendeva avvalersi della possibilità di scorrimento della graduatoria 
dei candidati idonei, nel corso dei due anni successivi alla data di conferimento dell’incarico; 
 

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra espresso di procedere allo scorrimento della 
graduatoria, conferendo l’incarico di direzione della Struttura Complessa CSM Area del 
Tagliamento e del Sile, alla Dr.ssa VIO Antonella, candidata che ha ottenuto il secondo miglior 
punteggio, sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione di Valutazione riunitasi in data 
10 marzo 2023; 

 
DATO ATTO che l’incarico in oggetto avrà durata quinquennale, con facoltà di rinnovo, previa 

verifica positiva al termine, e che lo stesso potrà cessare prima dell’ordinaria scadenza: 
 

♦ qualora dovessero sopravvenire, nel corso di vigenza, ragioni organizzative e/o disposizioni 
normative, legislative o regolamentari che comportino modifiche radicali all’assetto 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 311 del 03/04/2023 pag. 4 

 

 

istituzionale aziendale e, in particolare, all’articolazione strutturale correlata all’incarico, tali da 
renderne impossibile la prosecuzione; 

♦ per effetto delle disposizioni ordinamentali, previdenziali e disciplinari in materia; 
 

PRECISATO che decorrenza, definizione dell’oggetto dell’incarico, ed obiettivi da conseguire 
nell’ambito delle funzioni di direzione della predetta struttura complessa, saranno indicati nel 
contratto individuale di lavoro che verrà sottoscritto successivamente; 
 

VISTI: 
- il Decreto AsFO n. 1116 del 30.12.2022 recante: “Bilancio preventivo 2023 – Applicazione 

esercizio provvisorio” con il quale, tra l’altro: 
 è stato applicato, in via eccezionale al fine di garantire l’operatività dell’Azienda, nelle more 

dell’adozione delle Linee annuali di gestione per il SSR nel 2023 il cui differimento è stato 
approvato con la citata DGR n. 2041 del 29.12.2022, e fino all’effettiva adozione degli atti di 
programmazione annuale aziendale, l’istituto dell’Esercizio Provvisorio 2023; 

 è stata altresì approvata, al fine di dare avvio fin da subito alle attività necessarie nel 2023, la 
“Programmazione sanitaria AsFO anno 2023” di cui il “Programma attuativo aziendale per il 
contenimento dei tempi d’attesa per il 2023” costituisce parte integrante; 

− la DGR n. 480 del 17.03.2023 recante “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio 
sanitario regionale per l’anno 2023. Approvazione definitiva”; 

- il Decreto AsFO n. 422/2022 recante: “Adozione, in via definitiva, del PTFP 2022-2024”, come 
modificato dal decreto 908/2022; 

 
RILEVATO che l’oggetto del presente provvedimento è previsto nel vigente Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale triennio 2022-2024 – anno 2023 - di cui al decreto n. 422/2022; 
  

RICHIAMATO il C.C.N.L. 19.12.2019 della Dirigenza - Area Sanità; 
 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente atto, stimata per l’anno 2023 in € 95.960,39 
(oneri a carico Ente e IRAP inclusi), è già stata autorizzata con precedente decreto n. 242/2023; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 311 del 03/04/2023 pag. 5 

 

 

1. di attribuire, ai sensi dell’art. 15-ter, comma 2, del D. Lgs. 502/1992, l’incarico di Direzione della 
Struttura Complessa CSM Area del Tagliamento e del Sile, alla Dr.ssa VIO Antonella, candidata 
che ha ottenuto il secondo miglior punteggio, sulla base delle risultanze dei lavori della 
Commissione di Valutazione riunitasi in data 10 marzo 2023; 

 
2. di stipulare con la Dr.ssa VIO Antonella, apposito contratto di diritto privato, relativamente 

all’incarico di direzione della predetta struttura complessa e, conseguentemente, di attribuire il 
trattamento economico previsto dai CCNL vigenti per la dirigenza - Area Sanità, nonché dalla 
normativa regolamentare aziendale vigente; 

 
3. di dare atto che l’incarico in oggetto avrà durata quinquennale, con facoltà di rinnovo, previa 

verifica positiva al termine, e che lo stesso potrà cessare prima dell’ordinaria scadenza: 
♦ qualora dovessero sopravvenire, nel corso di vigenza, ragioni organizzative e/o 

disposizioni normative, legislative o regolamentari che comportino modifiche radicali 
all’assetto istituzionale aziendale e, in particolare, all’articolazione strutturale correlata 
all’incarico, tali da renderne impossibile la prosecuzione; 

♦ per effetto delle disposizioni ordinamentali, previdenziali e disciplinari in materia; 
 

4. di dare, altresì, atto che la spesa presunta derivante dal presente atto, stimata per l’anno 2023 
in € 95.960,39 (oneri a carico Ente e IRAP inclusi), è già stata autorizzata con precedente 
decreto n. 242/2023; 
 

5. di prendere atto che sarà cura della struttura proponente trasmettere il presente 
provvedimento alle strutture aziendali interessate; 

 
6. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente 

provvedimento; 
 

7. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 
quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 



 Atto n. 311 del 03/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 03/04/2023 13:20:51
IMPRONTA: 091DD8A41B534E6902ACDD40ACF9128FAFDFDAA87FA50D6C71EF0E74B27DEE8D
          AFDFDAA87FA50D6C71EF0E74B27DEE8DBC200EFBF4D62BDB3E0976E1F2446393
          BC200EFBF4D62BDB3E0976E1F2446393C35BFF71B62BD1D179F033122234B02A
          C35BFF71B62BD1D179F033122234B02AF07E0D008D0FBA113870BFCB801E2AA5


